

Số: 131/KH-UBND

Uông Bí, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh triển khai công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024. UBND thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Kịp thời nắm bắt, đánh giá đầy đủ tình hình triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố trong việc giải quyết yêu cầu bồi thường nhà nước; công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước với các cơ quan liên quan nhằm đảm bảo hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 của Bộ Tư pháp và của UBND tỉnh Quảng Ninh.

- Việc triển khai công tác bồi thường nhà nước được thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật. Việc phối hợp thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước phải được thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm

a) Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến tổ chức và cá nhân trên địa bàn thành phố bằng các hình thức khác nhau như: tổ chức hội nghị; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thành phố đến các xã, phường và khu dân cư; trên cổng thông tin điện tử của thành phố và các trang mạng xã hội, trong đó lồng ghép với việc triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TT ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” theo Quyết định số 979/QĐ-TT ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ công chức được giao nhiệm vụ phụ trách công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố.

Thời gian thực hiện: theo chỉ đạo của Sở Tư pháp.

c) Tăng cường phối hợp về công tác bồi thường nhà nước giữa các phòng, ban, đơn vị của thành phố với cơ quan tiền hành tố tụng, cơ quan thi hành án và các cơ quan có liên quan trong công tác bồi thường nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Các nhiệm vụ khác

a) Tăng cường theo dõi, đôn đốc tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo sự chủ động trong tham gia giải quyết bồi thường theo quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Thực hiện chế độ thông tin báo cáo

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường và các cơ quan có liên quan.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: định kỳ báo cáo số liệu năm, báo cáo năm chính thức hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

c) Lập dự toán kinh phí bồi thường, quyết toán kinh phí bồi thường

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Thời gian thực hiện theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và pháp luật về ngân sách Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp thành phố

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị lồng ghép tổ chức tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của thành phố.

- Đôn đốc, theo dõi các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố và UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố tổng hợp báo cáo, thống kê, đánh giá kết quả thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi

hành định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố về tham gia giải quyết bồi thường, xác định cơ quan giải quyết bồi thường trong hoạt động tố tụng và thi hành án tại địa phương.

3. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường

Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2023 trong phạm vi đơn vị quản lý. Đình kỳ 06 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tư pháp để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh và Sở Tư pháp.

- UBND các xã, phường căn cứ kế hoạch này xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2024 và tổ chức thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố Uông Bí. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị của thành phố và UBND các xã, phường chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. Thành ủy, TT. HĐND Tp (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tp;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị Tp (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thành